Российская  Федерация
Красноярский  край

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.03.2020					г. Назарово   			№348-п
[bookmark: _GoBack]
О наделении муниципального автономного учреждения «Спортивная школа» города Назарово правом по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)»

В соответствии с частью 3 статьи 31.2 Федерального закона от 4 декабря2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», статьи 7 Устава города Назарово,в целях организации и проведения тестирования населения по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наделить муниципальное автономное учреждение «Спортивная школа» г. Назарово правом по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».
2. Утвердить:
2.1. Положение о Центре тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (приложение №1);
2.2. Перечень мест тестирования по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (приложение №2);
2.3. Порядок организации и проведения тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (приложение №3).
3. Заместителю главы города - руководителю финансового управления (Удович) обеспечить финансирование деятельности центра тестирования в рамках средств бюджета города Назарово, предусмотренных на соответствующие цели.
4. Отделу спорта и молодежной политики администрации города (Стариков) обеспечить координацию деятельности по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».
5. Ответственность за реализацию мероприятий по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» возложить на Муниципальное автономное учреждение «Спортивная школа» г. Назарово (Дивинец).Распоряжение администрации г. Назарово № 93-р от 06.04.2018 г. признать утратившим силу.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Советское Причулымье» и разместить на официальном сайте администрации г.Назарово в сети Интернет.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городаН.В. Куклину.

Глава города                                                                                        С.И. Сухарев

Приложение № 1
	к постановлению
администрации г. Назарово
от 25.03.2020  № 348-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о Центре тестирования
по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

I. Общие положения
1.1. Положение о Центре тестирования комплекса ГТО в г. Назарово по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее – Положение) разработано в соответствии с пунктом 26 Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (далее – Комплекс ГТО), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 г. № 540,Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ (ред. от 02.08.2019) "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" часть 3.1. ст. 31.1 и ст. 31.2 и приказом Министерства спорта Российской Федерации от 21 декабря 2015 № 1219 «Об утверждении порядка создания центров тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) и положения о них».
1.2. Положение устанавливает порядок организации и деятельности Центра тестирования г. Назарово по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»(далее – Центр тестирования ГТО), осуществляющих тестирование общего уровня физической подготовленности граждан Российской Федерации (далее – граждане) на основании результатов выполнения видов испытаний (тестов), нормативов и оценки уровня физической подготовленности Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее комплекс ГТО).
1.3. Центр тестирования ГТО является структурным подразделением
 МАУ «СШ» г. Назарово Красноярского края.
[bookmark: Par76]
II. Цели и задачи Центра тестирования
2.1. Основной целью деятельности Центра тестирования ГТО является осуществление тестирования населения по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО, содержащихся в государственных требованиях к уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО, утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 8 июля 2014 г. № 575 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 июля 2014 г., регистрационный № 33345), с учетом изменений, внесенных приказом Минспорта России от 16.11.2015 №1045 «О внесении изменений приказа Министерства спортаРоссийской федерации от 08.07.2014 №575 «Об утверждении государственных требований к уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»(далее – Государственные требования) и оценка нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО населением.
2.2. Задачи Центра тестирования ГТО:
Создание условий по оказанию консультационной и методической помощи населению в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов) комплекса ГТО.
Организация и проведение тестирования населения по выполнению видов испытаний (тестов)комплекса ГТО.
Оценка выполнения нормативов испытаний (тестов)комплекса ГТО населением, представление лиц, выполнивших нормативы испытаний (тестов) комплекса ГТО к награждению соответствующим знакам отличия комплекса ГТО.
2.3. Основные виды деятельности Центра тестирования ГТО:
Проведение пропаганды и информационной работы, направленной на формирование у населения осознанных потребностей в систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению испытаний (тестов) комплекса ГТО.
Создание условий и оказание консультационной и методической помощи гражданам, физкультурно-спортивным, общественным и иным организациям в подготовке к выполнению нормативов испытаний (тестов)комплекса ГТО, содержащихся в государственных требованиях.
Осуществление тестирования населения по выполнению испытаний (тестов)комплекса ГТО.
Ведение учета результатов тестирования участников, формирование протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, оценка выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО.
Внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и данных сводного протокола в автоматизированную информационную систему Комплекса ГТО (АИС ГТО), относящихся к реализации комплекса ГТО.
Участие в организации мероприятий комплекса ГТО, включенных в календарный план физкультурно-спортивных мероприятий г. Назарово.
Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления, физкультурно-спортивными, общественными и иными организациями в вопросах внедрения комплекса ГТО, проведения физкультурных мероприятий по реализации комплекса ГТО.
Участие в организации повышения квалификации специалистов
в области физической культуры и спорта по комплексу ГТО.
Обеспечение судейства выполнения нормативов испытаний (тестов)комплекса ГТО населением.
Для организации тестирования может организовываться выездная комиссия центра тестирования.
[bookmark: Par96]
III. Взаимодействие сторон
3.1. Центр тестирования имеет право:
3.1.1. Допускать или не допускать участников к выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.1.2. Запрашивать у участников тестирования, органов местного самоуправления, органов государственной власти и получать необходимую для его деятельности информацию.
3.1.3. Привлекать волонтеров для организации процесса тестирования населения.
3.2. Центр тестирования комплекса ГТО обязан:
3.2.1. Обеспечивать условия для организации оказания медицинской помощи при проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса ГТО.
3.2.2. Осуществлять обработку персональных данных участников тестирования в соответствиис законодательством Российской Федерации в области персональных данных.
3.2.3. Осуществлять тестирование только в местах, соответствующих установленным требованиям безопасности к спортивным объектам, в том числе по безопасности эксплуатации.

[bookmark: Par107]IV. Материально-техническое обеспечение
4.1. Материально-техническое обеспечение Центра тестирования комплекса ГТО, финансированиемероприятийосуществляется за счет средств краевых субсидий, выделяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации для выполнения государственного задания.
4.2. Центр тестирования комплекса ГТО осуществляет материально-техническое обеспечение участников тестирования, обеспечение спортивным оборудованием и инвентарем, необходимым для прохождения тестирования.

	Приложение № 2
к постановлению
администрации г. Назарово                  от 25.03.2020  № 348-п

Перечень мест тестирования
по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне»

1. г. Назарово, ул. Гуськова, вл. 4 стр.1 (МАУ «СШ» г. Назарово);
2. г. Назарово, 8 мкр, 13 «Г» (ФСЦ «Лидер»);
3. г. Назарово, ул. Карла Маркса, 64 (лыжная база МАУ «СШОР» г. Назарово);
4. г. Назарово, Парковая, 35 «А» (СК «Шахтер»);
5. г. Назарово, ул. Кузнечная, 6 (МБОУ СШ №9)

	Приложение № 3
к постановлению
администрации г. Назарово                  от 25.03.2020 № 348-п

ПОРЯДОК
организации и проведения тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

I. Общие положения
1.1. Порядок организации и проведения выполнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее Порядок) разработан в соответствии  с частью 4 статьи 31.1 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».
1.2. Порядок определяет последовательность организации и проведению тестирования населения по выполнению государственных требований Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 8 июля 2014 г. № 575 «Об утверждении государственных требований к уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов испытаний Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» (далее - государственные требования), с учетом изменений, внесенных приказом Минспорта России от 16.11.2015 №1045 «О внесении изменений в приказ Министерства спорта Российской Федерации от 08.07.2014 №575».
1.3. Организация и проведение тестирования населения г. Назарово по выполнению нормативов испытаний (тестов)Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее комплекс)осуществляется центром тестирования расположенного на территории города Назарово по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса (далее – центр тестирования).

II. Организация тестирования
2.1. Лицо, желающее пройти тестировании (далее - участник), регистрируется в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на Всероссийском портале по адресу www.gto.ru (далее портал)
2.1.2. При регистрации создается личный кабинет участника, в котором указываются:
- фамилия, имя, отчество (при наличии);
- пол;
- дата рождения;
- адрес места жительства;
- адрес электронной почты, мобильный телефон;
- информация об образовании и (или) трудоустройстве;
2.1.3. Загружается личная фотография в электронном виде в формате jpegна светлом фоне.
2.1.4. Допускается регистрация участника при личном обращении в центр тестирования. Регистрация в этом случае осуществляется при содействии сотрудника центра тестирования при предъявлении документа удостоверяющего личность.
2.1.5. Регистрация завершается присвоением участнику уникального идентификационного номера далее (УИН), состоящего из 11 цифр.
2.2. После регистрации участник:
2.2.1. Направляет в центр тестирования заявку на прохождение тестирования. Допускается прием коллективных заявок.
2.2.2. В заявке указывается: фамилия, имя, отчество (при наличии); УИН; дата рождения; ступень; данные документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, для лиц, не достигших возраста четырнадцати лет данные свидетельства о рождении; адрес места жительства; контактный телефон, адрес электронной почты; основное место учебы, работы (при наличии); спортивный разряд с указанием вида спорта (при наличии).
2.3. Центр тестирования принимает индивидуальные и коллективные заявки, формирует единый список участников.
2.4. Центр тестирования составляет график проведения тестирования, который размещает на официальном сайте.
2.5. Центр тестирования в день проведения тестирования осуществляет допуск участников.
Условия допуска:
-наличие заявки;
-правильность заполнения персональных данных участника, указанных при регистрации на портале;
- соответствие фотографии участника, загруженной при регистрации;
- предъявление документа удостоверяющего личность;
- предъявление медицинского заключения о допуске к занятиям физической культурой и массовым спортом, выданное по результатам медицинского осмотра (обследования), проведенного в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 9 августа 2010 г. № 613н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи при проведении физкультурных и спортивных мероприятий» и приказа министерства здравоохранения Красноярского края за № 551-орг от 05.10.2016 г.
2.6. Основанием для отказа в допуске участника к прохождению тестирования является:
- несоблюдение условий, указанных в пункте 2.5. порядка;
- ухудшение физического состояния участника до начала тестирования

2.7. В случае, если участник не выполнил норматив испытания (теста) комплекса на знак отличия, он имеет право один раз в отчетный период пройти повторное тестирование, но не ранее чем через 45 календарных дней со дня совершения первой попытки выполнения норматива испытания (теста). График проведения повторного тестирования определяется центром тестирования.
2.8. Центр тестирования обеспечивает условия для организации оказания медицинской помощи при проведении тестирования.

III. Проведение тестирования
3.1. Тестирование осуществляется по видам испытаний (тестов), позволяющим определить уровень развития физических качеств и прикладных двигательных умений и навыков в соответствии с половыми и возрастными особенностями развития человека.
3.2. В целях реализации участниками своих физических возможностей, тестирование по выполнению нормативов испытаний (тестов) проводится в последовательности, установленной пунктом 3.3 порядка.
Для подготовки к выполнению каждого испытания (теста) участники выполняют физические упражнения под руководством специалиста в области физической культуры и спорта или самостоятельно.
Проведение тестирования начинается с наименее энергозатратных испытаний (тестов), при этом участникам между выполнением нормативов испытаний (тестов) предоставляется время на отдых для восстановления функциональных возможностей организма.
3.3. Тестирование, позволяющее определить уровень развития физических качеств и прикладных двигательных умений и навыков, осуществляется в следующей последовательности испытаний (тестов) для оценки:
- гибкости;
- координационных способностей;
- силы;
- скоростных возможностей;
- скоростно-силовых возможностей;
- прикладных навыков;
- выносливости.
3.4. Соблюдение участниками последовательности выполнения тестирования, техники выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса фиксируется спортивным судьей.
3.5. Результаты тестирования каждого участника заносятся спортивным судьей в протокол выполнениягосударственных требованийпо виду испытания (теста) (далее - протокол). Протокол подписывается спортивным судьей.
После тестирования по каждому испытанию (тесту) участникам сообщаются их результаты.
В протоколе указываются:
- номер и дата составления;
- наименование субъекта Российской Федерации, муниципального образования, в котором проводилось тестирование;
- дата проведения тестирования;
- фамилия, имя, отчество (при наличии) участника;
- УИН;
- дата рождения;
- пол;
- основное место учебы, работы (при наличии);
- ступень структуры комплекса и возрастная группа;
- вид испытания (теста);
- результат выполнения испытания (теста);
- выполнение норматива комплекса;
- нагрудный номер участника (при наличии);
- спортивное звание (при наличии);
- почетное спортивное звание (при наличии);
- спортивный разряд с указанием вида спорта, но не ниже "второго юношеского спортивного разряда" (при наличии);
- подпись спортивного судьи.
3.6. Оценка выполнения участником нормативов испытаний (тестов) комплекса осуществляется по полученным результатам тестирования, при выполнении всех испытаний (тестов), предусмотренныхгосударственными требованиямикомплекса по соответствующим ступеням (возрастной группе) комплекса.
3.7. В целях сбора и учета данных, представления к награждению знаками отличия комплекса участников, выполнивших нормативы, центр тестирования вносит данные о выполнении нормативов в электронную базу данных, относящихся к реализации комплекса.
3.8. Согласно части 5 статьи 31.2 Федерального закона от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации"центр тестирования представляет участников, выполнивших нормативы испытаний (тестов) комплекса, к награждению знаком отличия комплекса.
3.9. Отчетный период выполнения участниками нормативов испытаний (тестов) комплекса устанавливается с 1 января по 31 декабря.